
1 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН 

Сельская администрация 

Бешпельтирского сельского 

поселения 

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТАГЫ 

Бешпельтир Jурттын 

администрациязы 

   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                      JОП 

 

от «30»   ноября  2022  г. № 49/1 

с. Бешпельтир 

 
 

       О прогнозе социально-экономического развития муниципального 

образования «Бешпельтирское  сельское поселение» на 2023 год и на 

плановый период 2024-2025 годов 

 

В целях формирования проекта бюджета МО «Бешпельтирское 

сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы сельская 

администрация Бешпельтирского  сельского поселения п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить прогноз социально – экономического развития 

Бешпельтирского  сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов (приложение). 

    2.Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

   3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

                         Глава  

Бешпельтирского сельского поселения                                         Е.А. Татанакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 
Утвержден 

               Постановлением №   от 30 ноября 2022 г. 

 

 

ПРОГНОЗ 

Социально-экономического развития муниципального образования 

«Бешпельтирское сельское поселение» на 2023 и на плановый период 

2024 и 2025 годов 

 

 Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Бешпельтирское  сельское поселение» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов (далее –прогноз) разработан на основе 

отчетных данных за предыдущие годы, исходя из ожидаемых темпов 

развития основных экономических показателей в предстоящем году. 

 Учтены итоги мониторинга социально-экономического развития 

Чемальского района за первое полугодие 2022 года, прогнозные материалы 

социально-экономического развития Чемальского района и республики 

Алтай, реализуемые инвестиционные проекты, индексы-дефляторы. 

 При составлении прогноза принимались во внимание Стратегия 

социально-экономического развития МО «Чемальский район» на период до 

2035 года, а также муниципальные программы, Стратегия социально-

экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года, 

утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 13 марта 

2018 года № 60 (далее- Стратегия). 

 

1. Оценка достигнутого уровня, текущей ситуации и ожидаемые 

итоги социально-экономического развития 

В поселении наблюдается увеличение численности населения за счет 

процесса миграции населения. Процессы естественного движения населения 

не значительно  отличается от показателей прошлых лет.  

В 2022 году показатели естественного движения населения сложились 

следующим образом: число родившихся составило 2 человек, умерших – 5 

человек. Число умерших в 2021 году 8 человек, 2 человека в 2020 году. 

 Численность населения Бешпельтирского  сельского поселения 

составляет на 01.11.2022 года – 613 человека.  

Трудоспособное население составляет 360 человек.  

Неработающие пенсионеры и инвалиды – 109 человек.  

Численность мужского населения - 390 человека, женского – 414 

человека. 

Предположительная возрастная структура населения: 

Младший нетрудоспособный возраст (0-15 лет)- 18,5%; 



3 

 

Трудоспособный возраст (женщины 16-55 лет; мужчины 16-60 лет)- 

61,71%; 

Старший нетрудоспособный возраст-19,77%. 

С учетом приведенных выше показателей демографическую ситуацию 

в поселении в настоящее время можно считать удовлетворительной. 

По прогнозной оценке, при сохранении сложившейся тенденции 

естественного и миграционного движения, среднегодовая численность 

постоянного населения Бешпельтирского сельского поселения на сентябрь 

2023 г. составит 615 чел. На рынке труда наблюдается положительная 

тенденция в сфере занятости населения, трудоспособное население особенно 

в летний туристический сезон, устраивается на работу в туристических базах 

отдыха в соседних поселениях и регионах, уезжают работать вахтовым 

методом по добыче золота, улове рыбы на Север и Дальний Восток. Село 

растет, развивается. Население строит новые дома и чадыры (национальное 

жилице),  улучшает свои бытовые условия, бурят скважины, проводит в дом 

воду , делает капитальные ремонты. Большая часть  жителей 

трудоспособного возраста нигде официально не трудоустроены. Мужчины  

трудятся на стройке ИЖС. Женщины в основном работают в туристический 

сезон в соседних поселениях на турбазах.  Часть жителей, а это в основном 

взрослое население, занимаются личным подсобным хозяйством, держат и 

разводят лошадей, КРС, МРС, несколько семей имеют пасеку. Выращенные 

овощи, фрукты, произведенное мясо, молоко, яйца, мед и другая 

сельскохозяйственная продукция по возможности реализуются и идут на 

собственное потребление, что обеспечивает их доход и доход их семей, хотя 

высокая стоимость кормов и низкая закупочная стоимость мяса и молока и 

прочей сельскохозяйственной продукции приводит, к существенному 

сокращению поголовий скота частного сектора.  

Основная проблема в селе – это нехватка кадров, разных 

специалистов, учителей предметников, бухгалтеров, нет фельдшера, 

ветеринара. Заработная плата маленькая, нет социального жилья, поэтому 

после окончания учебы молодые специалисты не хотят работать в селе. 

На начало 2022 года функционируют бюджетные организации:  ФАП, 

сельский дом культуры, школьная и сельская  библиотеки, музей, 

Бешпельтирская  сельская администрация, МОУ «Бешпельтирская СОШ им. 

Н.Н. Суразаковой», ДОУ «Койонок». 

Количество предприятий и организаций, зарегистрированных и 

действующих на территории муниципального образования, а также число 

индивидуальных предпринимателей прошедших государственную 

регистрацию не увеличилось. 

Значительное влияние на социально-экономическое развитие 

оказывает кадастровая стоимость земельных участков, строений, 

сооружений.  

Основное направление экономики поселения – сельское хозяйство. 

Кроме того, имеются в ЛПХ станки деревообрабатывающие 5 единиц. Всего 



4 

 

на территории поселения действуют 7 ИП, 2 КФХ, 407 ЛПХ, 2 ДНТ. 

По отношению к 2021 году количество сельскохозяйственных 

животных уменьшается.(Приложение №2). 

Основной целью развития Бешпельтирского сельского поселения – 

является повышение уровня жизни  и качества жилищных условий 

населения, увеличение численность населения.  

Задачи, стоящие перед администрацией направлены на привлечение  

туристического потока в село и вовлечение населения  в работу в  сфере 

туризма,  в на выполнение мероприятий повышению темпов роста 

сельскохозяйственного производства, розничного товарооборота, Также будут 

приняты меры по увеличению доходной базы бюджета поселения за счет 

рационального и эффективного использования муниципальной 

собственности, целевого использования бюджетных средств, 

предусмотренных бюджетом поселения на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов. 

В целом сложившиеся тенденции создают благоприятные условия для 

высоких темпов роста экономических показателей в 2023 году и плановом 

периоде 2024-2025 годов. Особыми задачами остаются создание условий для 

развития малого предпринимательства и повышение предпринимательской 

активности 

  

2. Сценарные условия социально-экономического развития МО 

«Бешпельтирское сельское поселение» на  2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Прогноз разработан на вариантной основе исходя из вариантов 

сценарных условий и основных параметров социально-экономического 

развития муниципального образования «Бешпельтирское  сельское 

поселение», Чемальского района и Республики Алтай на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов, с учетом основных направлений 

налоговой и бюджетной политики муниципального образования 

«Бешпельтирское  сельское поселение». 

Первый вариант прогноза (консервативный) основан на предпосылке о 

менее благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации, структурном 

замедлении темпов экономического роста в среднесрочной перспективе из-за 

последствий распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19). 

Второй вариант прогноза (базовый) описывает вероятный сценарий 

развития экономики с учетом принимаемых мер экономической политики, 

второй вариант прогноза предлагается использовать в качестве базового для 

разработки параметров местного бюджета муниципального образования 

«Бешпельтирское  сельское поселение». 

Основными приоритетами экономической политики в прогнозный 

период являются: 



5 

 

- устойчивый рост экономики сельского поселения на основе 

формирования туристко-рекреационного сектора и сопутствующих ему 

отраслей хозяйства, таких как народные ремесла, сельский туризм. 

- развитие и модернизация транспортной, Инженерной и 

энергетической инфраструктуры; 

- развитие социальной сферы и человеческого капитала; 

- повышение эффективности функционирования системы местного 

самоуправления. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Бешпельтирское  сельское поселение» на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведены в Приложении №1. 

 

3. Сопоставление параметров прогноза на 2021-2023 годы с 

прогнозом социально-экономического развития МО 

«Бешпельтирское  сельское поселение» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

По сравнению с вариантом прогноза социально-экономического 

развития на 2023 год прогноз скорректирован практически по всем 

показателям, за исключением показателей по численности населения. 

Продукция сельского хозяйства снижена в связи с сокращением 

поголовья скота. 

 

4. Оценка факторов и ограничений экономического роста МО 

«Бешпельтирское  сельское поселение» на среднесрочный 

период 

Прогнозная траектория роста в конце 2022 года по прежнему 

характеризуется существенной неопределенностью.  

Риски усиления инфляции, прежде всего, связаны с усилением роста 

цен и тарифов на ГСМ, электроэнергию. Что способствует росту издержек, 

создает условия для снижения конкурентоспособности продукции, снижает 

потенциал роста экономики. 

 

 

 

5. Основные параметры муниципальной программы МО 

«Бешпельтирское  сельское поселение»  

 

1. Муниципальная программа «Комплексное развитие территории 

МО «Бешпельтирское  сельское поселение» на 2021-2026 годы». 

 Цель программы – Создание комфортных условий жизнедеятельности 

сельских жителей и формирование позитивного отношения к сельскому 

образу жизни. 



6 

 

 Задачи программы: 

 - повышение эффективности муниципального управления; 

 - повышение эффективности управления в сфере культуры и спорта; 

 - повышение экономического и налогового потенциала; 

 - создание условий для развития систем жизнеобеспечения; 

 - развитие социальной сферы; 

 - создание условий для реализации мер по обеспечению безопасности 

населения. 

 Целевыми показателями программы являются: 

 - увеличение количества субъектов МСП, %; 

 - прирост налоговых и неналоговых поступлений, %; 

 - численность населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, чел.; 

 - удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в 

сфере культуры, %; 

 - доля детей и молодых людей, участвующих в мероприятиях 

организованных сельским поселением, %; 

 - уменьшение количества пожаров, %; 

 - финансовое обеспечение деятельности ОМСУ и объектов культуры 

и спорта, %. 

 Ожидаемые конечные результаты реализации программы к концу 

2026 года: 

 - прирост количества СМСП ежегодно будет составлять не менее 2%; 

 - прирост налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения 

составит 2,5 %; 

 - численность населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом составит 245 человек; 

 - удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в 

сфере культуры составит 65%; 

 - доля детей и молодых людей, участвующих в мероприятиях 

организованных сельским поселением составит 55%; 

 - уменьшение количества пожаров на 5% ежегодно %; 

 - 100% финансовое обеспечение деятельности ОМСУ и объектов 

культуры и спорта. 

  
 


